
 
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

26. 6. 2013  29 

Věc: 

Motivační program pro střední školství v Ústeckém kraji „Stipendium pro žáky středních škol ve 

vybraných oborech vzdělání“ 

Důvod předložení: 

Provedení změny způsobu vyplácení stipendia a rozšíření podporovaných oborů vzdělání 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

rok 2013 – bez nároku na rozpočet 

rok 2014 – 6 000 000,- Kč 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Štěpán Harašta, 

vedoucí odboru školství, mládeže a 

tělovýchovy 

 Jana Vaňhová, 

náměstkyně hejtmana Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

 
 

 usnesení číslo:     29/16R/2013 

 dne: 

22. 5. 2013 

hlasování: 

pro 

10 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

12. 6. 2013   

Přílohy: 

1. Motivační program pro střední školství v Ústeckém kraji „Stipendium pro žáky středních 

škol ve vybraných oborech vzdělání“ 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A) s c h v a l u j e  
Motivační program pro střední školství v Ústeckém kraji „Stipendium pro žáky středních 

škol ve vybraných oborech vzdělání“ dle přílohy č. 1 tohoto usnesení 

 

B) u k l á d á  

Ing. Štěpánu Haraštovi, vedoucímu odboru školství, mládeže a tělovýchovy, zajistit 

vyhlášení Motivačního programu pro střední školství v Ústeckém kraj „Stipendium pro žáky 

středních škol ve vybraných oborech vzdělání“ dle přílohy č. 1 tohoto usnesení na 



 

2 
 

internetových stránkách Ústeckého kraje.  

Termín: 31. 7. 2013 

Důvodová zpráva: 

Cílem Motivačního programu pro střední školství v Ústeckém kraji – Stipendia pro žáky 

středních škol ve vybraných oborech vzdělání je zabezpečení dostatku absolventů středních škol 

v oborech a kvalifikacích, které jsou marně poptávány malými i velkými zaměstnavateli na trhu 

práce v kraji. I přes jisté oživení zájmu žáků základních škol a jejich rodičů jsou technické obory 

ve středních školách žáky dlouhodobě a oprávněně považovány za studijně náročné a přes velkou 

jistotu budoucího zaměstnání 14 – 15leté děti často dají přednost zdánlivě snazšímu studiu v 

oborech službových a ekonomických.  

Ke stimulování a oživení zájmu žáků a rodičů o získání perspektivní kvalifikace v oborech 

nedostatkových na trhu práce, je určen tento motivační program. Návrh programu vychází 

z výsledků konference „Kam kráčí odborné školství v Ústeckém kraji“ uskutečněné v lednu 2008, 

jednání s představiteli zaměstnavatelských svazů a středních odborných škol a zkušeností 

Zlínského kraje, který již podobný program zahájil. Cílem programu je motivace žáků posledních 

ročníků základních škol k získání středního vzdělání v dlouhodobě málopočetných a trhem práce 

poptávaných oborech vzdělání, která ve výsledku povede ke zvýšení počtu žáků nastupujících do 

prvních ročníků podporovaných oborů tak, aby v prvních ročnících byly otevírané třídy 

naplňovány do počtu 28 – 30 žáků a tento počet neklesal během studia.  

Tento motivační program se vyhlašoval prvně ve školním roce 2009/2010. Pro další školní roky 

byl vyhlašován samostatně, zejména z důvodu upřesnění počtu podpořených žáků dle 

výkonových výkazů ve školství a tím určení potřebné výše nákladů na realizaci programu. Za 

plynulé čtyři školní roky bylo zjištěno, že motivační program měl určitý dopad a ve svém 

důsledku vedl ke zvýšení zájmu o studium vybraných oborů. Pozitivním vedlejším efektem 

tohoto programu bylo dle očekávání zmírnění problému, který rodiče i školy řeší ve stále větším 

měřítku a to je snížení počtu neomluvených absencí i snížení počtu žáků, kteří předčasně 

odcházejí ze vzdělávacího procesu u vybraných oborů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z grafu je patrný jednoznačný celkový pokles žáků v 1. ročnících středních škol zřizovaných 

Ústeckým krajem v průběhu realizace motivačního programu (2009-2012). Přičemž při 

procentuálním vyjádření úbytku počtu žáků mezi školním rokem 2009/2010 – 2012/2013 

zjistíme, že ačkoliv došlo k celkovému úbytku žáků o 18%, tak v podporovaných oborech pouze 

647 605 530 564 

10855 

9924 
9585 

8943 

0 

2000 

4000 

6000 

8000 

10000 

12000 

14000 

2009 2010 2011 2012 

Počet žáků studujících 
v 1. ročníku celkem 

Počet žáků studujících 
v 1. ročníku v 
podporovaných 
oborech 



 

3 
 

o 13%. Z toho lze tedy usuzovat efektivní přínos motivačního programu směrem k podporovaným 

oborům vzdělání.  

Na základě zhodnocení celkové efektivity a přínosnosti stipendijního programu, konzultace 

a doporučení úřadu práce, předkládá odbor školství, mládeže a tělovýchovy návrh na 

rozšíření nabídky podporovaných oborů o: 

- 23-56-H/01 Obráběč kovů 

- 26-51-H/01 Elektrikář 

- 26-52-H/01 Elektromechanik pro zařízení a přístroje  

 

Dále na základě získaných zkušeností z předchozích let a konzultace s ekonomickým 

odborem by bylo vhodné změnit systém vyplácení stipendií. Systém vyplácení finančních 

prostředků by nebyl školám vyplácen zálohově, jak tomu bylo v předchozích letech, ale zpětně až 

po zjištění skutečné výše potřebných finančních prostředků. O zařazení do programu by si žádala 

škola zřizovaná Ústeckým krajem, která nabízí podporované obory vzdělání, a to za každé 

pololetí školního roku samostatně. Motivační stipendium bude tedy poskytnuto, pokud žák 

v příslušném pololetí školního roku splnil všechny podmínky stanovené programem. 

Finanční rámec programu: 

- v 1. ročníku získá: 1 500,- Kč za pololetí, za vyznamenání na konci školního roku 

jednorázově 1 500 Kč 

- ve 2. ročníku získá: 2 000,- Kč za pololetí, za vyznamenání na konci školního roku 

jednorázově 2 500 Kč 

- ve 3. ročníku získá: 2 500,- Kč za pololetí, za vyznamenání při závěrečných zkouškách 

jednorázově 5 000,- Kč; u oboru Aplikovaná chemie za vyznamenání na konci školního 

roku 2 500,- Kč 

- ve 4. ročníku získá: 2 500,- Kč za pololetí, za vyznamenání u maturitní zkoušky 

jednorázově 5 000 Kč 

 

Výbor pro výchovu, vzdělání a zaměstnanost Zastupitelstva Ústeckého kraje tento návrh na 

úpravu podmínek motivačního programu, změnu vyplácení stipendia a rozšíření podporovaných 

oborů projednal na svém zasedání dne 25.4.2013 a s návrhem souhlasil, usnesení č. 

24/5VVVZ/2013 (hlasování 6 – 1 - 1).  

 

Rada Ústeckého kraje usnesením č. 29/16R/2013 ze dne 22. 5. 2013 doporučila Zastupitelstvu 

Ústeckého kraje schválit předkládaný motivační program a uložit Ing. Štěpánu Haraštovi, 

vedoucímu odboru školství, mládeže a tělovýchovy, zajistit vyhlášení Motivačního programu jak 

je uvedeno v návrhu usnesní. 

 


